são de falsos pescadores, ou seja, pessoas que não sabem sequer usar um anzol ou jogar uma
tarrafa. Ou seja, não vivem e nem sobrevivem da pesca.

Para se ter uma ideia do tamanho do rombo no Seguro-Defeso em Barra do Corda, os supostos
pescadores receberam, entre janeiro e julho de 2025, a quantia de R$ 4.017.277,48 (quatro milhões,
dezessete mil, duzentos e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos).

Mês a mês, os valores variaram, e em julho os saques dispararam:
• Janeiro: R$ 399.862,00
• Fevereiro: R$ 346.104,00
• Março: R$ 415.932,00
• Abril: R$ 866.778,00
• Maio: R$ 484.242,00
• Junho: R$ 544.983,48
• Julho: